
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º DA DISPENSA: 037/2008/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e as empresa Y. 
YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA, SOL INFORMÁTICA 
LTDA e PROMÁQUINAS LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para Unidade da 
CECOMT – Gurupi.
Valores:
Y. YAMADA R$ 1.248,00 (um mil duzentos e quarenta e oito reais)
SOL INFORMÁTICA LTDA R$ 3.841,00 (três mil oitocentos e 
quarenta e um reais)
PROMÁQUINAS R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Valor Global: 6.889,00 (seis mil oitocentos e oitenta e nove reais)
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Adminstração/ SEFA

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0131 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945, de 
13 de dezembro de 2005 e em observância aos arts. 32 e 34 da 
Lei nº 5810/94 e o art. 140, § 4º da Constituição do Estado,
R E S O L V E:
Art 1º Instituir a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho-CESAD, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para sob da presidência da primeira, adotar 
todos os procedimentos necessários de avaliação especial de 
desempenho de estágio probatório da servidora identificada no 
anexo desta Portaria, no prazo de (30) dias.
HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA, id func nº 27740/1;
MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, id func nº 57173492/1
DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, id func nº 27375/1.
Art 2º Na qualidade se servidores suplentes os servidores 
JORGE MOURA DE FARIAS, id func nº 1031/1 e HELENA LUCIA 
ARAUJO PINHO, id func nº 55921/1.
Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dr. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO
PORTARIA Nº 0131 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008

DANIELA CRISTINA ARAUJO FRAGOSO
Identificação Funcional nº 57175976/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Lotação: Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal.
Período: 01/12/2006 A 01/12/2008

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 16/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4080, AINF nº 
372005510001835-1 , contribuinte JANDER S PONTE, Insc. 
Estadual nº. 15243108-0

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador da CERAT Abaetetuba, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5.530/89, 
combinado com o artigo 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal nº 062008820000081-5, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, 
III da Lei 6.182/98.
RAZÃO SOCIAL:.ARGRA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA
INSC.ESTADUAL: 15.236.563-0
END.: AVE. DAS PALMEIRAS, Nº 240-B, MOJU/PA.
AUDITORES FISCAIS: CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO E MÁRIO 
JORGE FONSECA DAS NEVES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de Entrega - DIEF,
Comprovante de Entrega - SINTEGRA,
Conhecimentos de Transporte,
D.A.E.(S) de recolhimento de I.C.M.S,
Livro Registro de Apuração de ICMS,
Livro de Registro de Entrada,
Livro de Registro de Saída,
Livro de Registro de Inventário,
Livro de Registro de Utilização de Termo de Ocorrências,
Notas Fiscais de Entrada,
Notas Fiscais de Saída,
Notas Fiscais de Saída – Canceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 05/2007 a 09/2007.

Local para entrega da documentação: Av. Pedro Rodrigues, nº 
140 – Abaetetuba – Fone: (91)3751-1292.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das multas 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
nº5.5530/89, ficando ciente, desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Carlos Alberto Carvalho Cardoso
Coordenador - CERAT Abaetetuba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER 
que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA a empresa, abaixo 
relacionada, de que foram lavrados os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal – AINF´s, conforme abaixo detalhados:

RAZÃO SOCIAL I.E./CNPJ/CPF AINF ORDEM DE SERVIÇO

C G PEREIRA - ME 15.230.031-7 012008510010818-2 012008820001132-0

C G PEREIRA - ME 15.230.031-7 012008510010819-0 012008820001132-0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 075/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 031/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Senhor 
Aproniano Pinto Júnior
Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel não 
residencial, localizado na Vila Frederico Mendes no Município de 
Santa Maria das Barreiras, para instalação da UECOMT de Santa 
Maria das Barreiras.
Vigência: 02/12/2008 à 01/12/2009.
Valor global do contrato: R$ 7.200,00(sete mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339036.0101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 05.12.2008.
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO/ 
Diretor de Administração/ SEFA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012008820001035-9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: AMAZON FLORA IMP. EXP. LTDA
Inscrição Estadual: 15.246.709-2
Auditor Fiscal solicitante: Rosivan Jose Nassar de Souza
Documentos solicitados:
DIEF/GIEF
Livro de Registro de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2007 até 06/2007
Local p/ entrega da documentação: CERAT/Belém - Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 1º andar – São Brás - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012008820001164-9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: MULTINORTE COMERCIAL LTDA
Inscrição Estadual: 15.186.383-0
Auditor Fiscal solicitante: Socorro Nazare Franco Hondermann
Documentos solicitados:
- Cupom de Leitura X

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2003 até 12/2004
Local p/ entrega da documentação: CERAT/Belém - Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 1º andar – São Brás - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXI
PORTARIA Nº 0692, DE 02.12.2008– PROC. Nº 

002008730018776-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CLAUDIO DA COSTA SIQUEIRA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/PARATI 1.6 TOTAL FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0693, DE 02.12.2008– PROC. Nº 
002008730019569-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : IVAN PIRES CHAVES
Marca Tipo
FIAT/NOVO PALIO ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0694, DE 02.12.2008 – PROC. Nº 
002008730017665-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARIA DE FATIMA AMORIM ARAGÃO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4/4P Pas/Automóvel

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2008.

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
Objeto: contratação da Empresa especializada na prestação de 
serviços de suporte técnico, manutenção e outros serviços em 
tecnologia da informação, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 114.832,72 (cento e quatorze mil oitocentos e trinta 
e dois reais e setenta e dois centavos).
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso II e §1º da Lei nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º DA DISPENSA: 039/2008/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e empresa COPS 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de obra de reforma na Unidade da UECOMT/Portos e Aeroportos, 
localizado no Terminal de Cargas do Aeroporto de Belém-Pa.
Valor Total : R$ 6.396,46(Seis mil, trezentos e noventa e seis 
reais e quarenta e seis centavos)
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Adminstração/ SEFA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.425/2008-GAB/SEMA DE 09/12/2008.

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2.321/2008-GAB/
SEMA DE 02/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.310 DE 
03/12/2008, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES 
ABAIXO RELACIONADOS, PARA OS MUNICÍPIOS DE 
MOSQUEIRO, ICOARACI, OUTEIRO E ANANINDEUA/PA, NO 
PERÍODO DE 03, 04 E 05/12/2008.
- VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS – 57175416/1
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
- EDVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
PORTARIA Nº 2.431/2008-GAB/SEMA DE 09/12/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – 57175269/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- RITA DE CÁSSIA N. CAVALCANTE – 5092663/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUÍMICO
- ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – 57175202/1


